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MÅNEDSSKRIFT FOR SORANSK SAMFUND 
ÅRGANG 87 NR. 4 JUNI 2002

Morten Nørgaard (S 54) udnævnt som første Ridehustæver. (Se side 93).



Soranerkalender
Torsdag den 6. juni
Soranerfrokost, tilmelding senest 4. juni kl. 10 *

Fredag den 21. juni
Translokation og dimission i kirken, pladser reserveret til jubilarer 
forrest i kirken. Kom i god tid, da der opstår trængsel foran kirken.

Torsdag den 4. juli
Soranerfrokost, tilmelding senest 3. juli kl. 10 *

Onsdag den 31. juli
Deadline til Soranerbladet

Torsdag den 1. august
Soranerfrokost, tilmelding senest 31. juli kl. 10 *

Torsdag den 29. august
Møde i Whiskey-klubben (tilmelding senest 26. august) *

Søndag den 15. september
Cricket på skolen, Skoleholdet mod Old Boys

Søndag den 22. september
Cricket på skolen, Skoleholdet mod CC Soranere

Søndag den 29. september
Cricket på skolen, Skoleholdet mod Gammelsoranere

Søndag den 6. oktober
Cricket på skolen, hyggekamp

* = arrangement er omtalt i bladet

Tilmelding til Soranerfrokoster til hovmester Børge Vendelbo Ander­
sen på 38 89 00 75 / 23 64 11 65, eller per email bva@privat.dk
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Academia Sorana efter tegning a f Christian Tom-Petersen

soixvn ERB L7\I ) ri
JUNI 2002 87. ÅRGANG NUMMER 4

Den nye formand
Der er gang i fornyelserne i Soransk Sam­
fund. Foruden den nye redaktion på Sora­
nerbladet har vi fået ny formand, den kun 
47-årige Kim Sverre Hansen (S 73). Kim 
Sverre Hansen afløser Henning Molin (S 
46), og bliver også den første formand for 
Samfundet under 50 år. Udover at være for­
mand og dermed ansvarshavende redaktør 
for Soranerbladet er Kim også med i redak­
tionen, hvor han er med til at skabe forny­
else og foryngelse. Men inden vi helt over­
lader roret til Kim, vil vi godt vide lidt om 
hvad hans tanke er bag at lade sig indsætte 
som formand. Soranerbladets redaktion har 
derfor stillet Kim en række opklarende 
spørgsmål.

Du har jo  ikke tidligere været medlem a f 
bestyrelsen. Hvorfor har du sagt ja  til at 
indtræde?

- Det har du ret i. For det første blev jeg 
glad over tilbudet om en bestyrelsespost. 
Som så mange andre er også jeg nok med 
årene blevet mere interesseret i tilknytnin­
gen til det soranske og dermed også til So­
ransk Samfund. Med formandsperspektivet 
meldte der sig hos mig selvfølgelig også 
betænkeligheder ved at gå ind til opgaven.

Hvad er din tanke bag det at være for­
mand?

- Uha! Jeg tør i den forbindelse slet ikke 
tænke på alt det, Henning Molin har tænkt, 
iværksat og været med til at gennemføre. 
Jeg tænker, at vi står foran en konsolide­
ringsfase. Dernæst må det være den til en­
hver tid siddende formands opgave at sikre 
kontinuitet. Der skal være noget genkende­
ligt ved samfundet. Samtidig er det min 
tanke at rette opmærksomheden imod de 
forventninger til samfundet, der især måtte 
være blandt de unge soranere. Det bliver en 
balancegang at sikre disse tre hensyn.

Er der en særlig mærkesag du ønsker at ar­
bejde med i din formandsperiode?

- På kort sigt gælder det først og frem­
mest gennemførelsen af IT-installationeme 
i Soranernes Hus. Midlerne hertil er heldig­
vis til stede i Boligfonden. Denne løsning 
vil give beboerne netadgang og tjene som 
kommunikationscentral for alle samfundets 
aktiviteter.

Så gælder det Soranerbladet, hvor de tre 
tidligere nævnte hensyn til konsolidering, 
kontinuitet samt fornyelse også skal kom­
me til udtryk.
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Kim Sverre Hansen (S 73).

De sportslige, traditionelle soranerstæv­
ner ligger mig meget på sinde. Jeg glæder 
mig til, at der forhåbentlig snart igen spilles 
batøk på skolen, således at vi sikrer nye 
deltagere til vore stævner. Samfundet stiller 
gerne med instruktører f.eks. på intro-uger- 
ne.

Hvordan vil du medvirke til at gøre Soransk 
Samfund attraktivt, også for de ynge årgan­
ge?

- Her tror jeg meget på netværksideen, at 
de enkelte årgange opretter netværk. Net­
værksideen handler også om udbud af akti­
vitetstilbud, som ikke nødvendigvis appel­
lerer til alle, men som samlet høj ner sam­
fundets aktiviteter. Tænk blot på sporten og 
kulturen, det historiske og traditionerne. 
Også personalia er vigtige at vedligeholde 
for såvel yngre som ældre årgange.

Har du et budskab, du gerne vil formidle til 
Soransk Samfund?

- Nu må du ikke tømme mig for stof. Der 
skal også være noget til de taler, formanden 
i årets løb skal holde.

Og de taler glæder vi os så til at høre. Vi øn­
sker Kim al mulig held og lykke i hans for­
mandsvirke og ser frem til de spændende 
opgaver, der skal løftes i Samfundet.
På redaktionens vegne,

Line von Gersdorff (S 94)

Batøk i Charlottenlund Skov 
Kristi himmelfartsdag 2002
A f Tatzelwurm

Min søn Philip (S ’97) og jeg selv kom re­
lativt tidligt for at hjælpe med at sætte telt­
pavillonen op. Vejret var imidlertid så godt, 
at det slet ikke var nødvendigt. Vi satte i 
stedet vores eget bord op og valgte et par 
lovende kæppe. Et par prøvekast viste, at 
jordbunden var noget nær ideel: Det havde 
regnet i ugevis forud, men været tørt de sid­
ste par dage. Kæppene sagde: ’’Svup”!, 
blev suget ned, og må have stukket deres 
hoveder op et sted på antipoderne, hvor 
man på trods af denne betegnelse ikke har 
spor imod bøm.

Tiden gik, og stedet blev efterhånden 
fyldt op med soranere og herlovianere og 
pårørende af enhver art. Vi havde indført 
noget nyt i år, nemlig at alle deltagere bar 
navneskilte, der blev udleveret ved tilmel­
ding. Det var glimrende, da man nu fik sat 
navn på folk, man havde mødt én gang om 
året i årevis, men måske ikke vidste, eller 
lige kunne huske, hvad hed.

Philip Kiesow (S 97) vandt vandrepokalen 
og lykønskes a f formanden.
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Stemningen var som sædvanlig fremra­
gende, der var godt gang i øl, vand og 
Gammel Dansk (hedder det forresten Gam­
le Danskere i flertal?!?) Vi fik opdelt fire 
hold, hvert bestående af en så ligelig blan­
ding af soranere og herlovianere som mu­
ligt.

Vinderne af de fire hold var alle sorane­
re, der dermed gik lige til finalen. De var: 
Lars Herborg (S 53), Christian Eifer (S 
61), Philip Kiesow (S 97) og Erik Laurit- 
zen, kaldet Laffe (S 62)! Alle andenpladser­
ne skulle derpå spille imod hinanden for at 
finde yderligere to finalister. Det blev to 
herlovianere, nemlig Tom Steding-Jessen 
(H 74) og Peter Michael Bjerglund (H 75).

Den efterfølgende dyst var totalt nådes­
løs og mindede mest af alt om Ragnarok. 
Jeg skal her undlade at gøre mig klog på, 
hvem der var jætter, og hvem der var aser. 
Kæppene dansede som bautasten for øjnene 
af en, så der opstod jordskælv i Asgård. Til 
sidst faldt Thors hammer i form af Philips 
kæp og gjorde en ende på legen, før Rich­

terskalaen kom til kort. Dermed vandt han 
æren, vandrepokalen i et år samt tre flasker 
soranervin. Soransk Samfunds nye for­
mand, Kim Sverre Hansens (S ’73) første 
embedshandling var at uddele disse. Num­
mer to blev Christian Eifer, der, foruden 
æren, løb af med to flasker vin. Tredjemand 
var herlovianske Tom Steding-Jessen, der 
ligeledes vandt ære og vin.

Alt i alt havde vi en herlig dag. Den ene­
ste malurt i vandrepokalen er, at vinderen 
selv skal bekoste graveringen af sit navn på 
denne, og det er vel det mindste, en vinder 
kan gøre.

Finalisterne 2002.
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P. H. Bohns grammatiske system m.m. jfr. nr. 6 s. 68
A f Svend T. Vestergård (S 35)

Det var interessant at læse om Ib Juuls 
første oplevelser på Sorø Akademi i sidste 
krigsår og Befrielsen etc. Det aktiverede 
nogle erindringer fra min egen tidligere So- 
rø-tid (ikke-alumne) med et par af de sam­
me lærere.

I mellemskolen som det hed dengang, 
1928-32, havde vi i b-klassen Damgaard 
Sørensen i matematik, ham var vi vist alle 
glade for. Men -  á propos lussinger: brugte 
lærerne i 1944 virkelig ’slående’ argumen­
ter -  i gymnasiet sågar! Det var vist utæn­
keligt i min tid, da rigtignok i Mellemsko­
len ’ørs’ hang løst i luften for nogle lærere, 
men hvor eleverne til gengæld straks fra 1. 
G tiltaltes med ’De’ (evt. ’lille De’) selv af 
hidtidige lærere. Lige lovligt provokerende 
turde det vel også forekomme at smække 
øretæver til dem, man sagde ’De’ til: vil DE 
lige komme herop ...!

I dansk havde vi også P. H. Bohn -  alle­
rede ved optagelsesprøven og i hele mel­
lemskolen. Ham (som vist de fleste) havde 
jeg ingen problemer med, men et godt for­
hold fra begyndelsen og endnu 14 år efter 
studentereksamen ved tilfældigt træf på 
stengangen; min kone og jeg, netop nygif­
te, stod og kiggede i opslagsskabet, da det 
bag os lød: goddag, Svend!

I dansktimeme brugte Bohn de omtalte 
særlige danske grammatiske termini, som 
virkede næsten fremmedartede (!) ved si­
den af de traditionelle latinske i øvrige 
sprog (jeg blev klassiker hos grækeren, hu­
manisten, danskeren Holten-Bechtolsheim 
en rum tid før man nænnede at aflive 
græsk). Af de grammatiske nyheder husker 
jeg -  ét udtryk: ’ad-led’, hvis betydning 
dog for længst er tabt på gulvet og ikke si­
den genfundet endsige fejet ind under 
gulvtæppet.

Imidlertid: ’mig bæres for . . . ’ (St. Blicher i 
Sig nærmer tiden), at systemet måske alli­

gevel ikke var Bohns eget originale. I alt 
fald erindrer jeg både fra dengang og siden 
just navnet Rehling nævnt i den sammen­
hæng. Og Ib Juuls omtale af fænomenet sti­
mulerede min nysgerrighed i almindelighed 
og min grammatiske do. i særdeleshed, så 
jeg kastede eller slog op denne gang i mit 
ofte bedrevidende (gamle) Vor Tids Kon­
versations Leksikon bd. 8 (1942) -  med ge­
vinst: omtalt ses en Erik Rehling, skolem­
and og grammatiker, f. 1890 [Bohn 91!] 
cand.mag. med speciale i moderne dansk 
grammatik, en sådan udgivet 1924. Så 
mange og lidt flere var ordene. Systemet 
var altså ret nyt i 1928 til 1Mb og i brug 
endnu i 1944.

Yderligere efterforskning har jeg knap nok 
mulighed for, men er der mon ikke sprog­
eller litteraturforskere/-lærere af de gam- 
mel-soranske ædles æt (Svend Ranvig sav­
ner vi jo), som må kunne kommunikere fle­
re interessante data end mit -  eneste.

Og gøre ret og skel mellem Bohn og 
Rehling?

Tillad mig endnu et par små pædagogiske 
huske-hits om Bohn. En efterårsmorgen 
stod han i en sydvendt klasse og så ud ad 
vinduet, idet han sagde omtrent: ’’over søen 
hænger der tåge, men syd for søen kører der 
tog, ikke tog-e!” -  i relation til en fejl i en 
stil. Til en uopmærksom elev: ”du skal føl­
ge med!” Og til elevens knap høflige svar: 
”det gør jeg osse (!)” blot den bemærkning: 
”du skal ikke osse følge med, du skal ude­
lukkende følge med”.

Tak, fordi I fulgte med!

PS: i dag skriver journalister: tak fordi, I 
fulgte med (!). Man lærer øjensynlig i 
dansktimeme nu end ikke, hvad en (bi)sæt- 
ning er.
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Rapport fra Soranernes Hus
A f Mia Dalby Larsen 

Halvandet år
Det er snart halvandet år siden, at de første 
beboere flyttede ind på Solvej 1 på Frede­
riksberg, og de fleste af os bor her endnu.

Køkkenhygge, småkævl om opvasken og 
fornemmelsen af at bo ud til de blå blinks 
rute (Frederiksberg Brandvæsen bor lige 
rundt om hjørnet) er forlængst blevet en del 
af hverdagen på kollegiets fem gange.

Køkkeneme er det helt centrale i kollegi- 
elivet. Her går man ud, når man har lyst til 
at se andre mennesker, her ser man fjernsyn 
eller holder fest, og her bliver der holdt kri- 
segangmøder, når planen over, hvem der 
skal gøre rent, for 117. gang er forsvundet 
fra jordens overflade.

Regler og ringeklokker
Huset har en beboerforening, og de fem 
gange sender hver en repræsentant, kaldet 
degnen, til foreningens bestyrelse, som der­
udover har et par ekstra faste medlemmer, 
som er valgt på generalforsamlingen.

Den største opgave, som husets beboer­
forening Sorani Securi har haft indtil vide­
re, er at godkende og revidere husordenen. 
Hermed blev det slået fast, at passion for 
opera og andre musikgenrer skal holdes på 
et lydmæssigt minimum efter kl. 23 på 
hverdage. Til gengæld kan man i weeken­
der frit spille Wagner, tekno eller Britney 
Spears alt det, man orker.

På foreningens bestyrelsesmøder kom­
mer degnene med ønsker fra gangene, og 
der tages kontakt til husets bestyrelse, So­
ransk Samfund og husets inspektør. Et fast 
punkt på dagsordenen er suk over den end­
nu ikke eksisterende intemetforbindelse fra 
kollegiet ud til omverdenen.

Et andet punkt har tidligere været pro­
blemer med, at husets ringeklokker var for­
kert forbundet, hvilket betød, at når man 
trykkede på en klokke nede i porten ringe­
de den i alle andre lejligheder end der, hvor 
den skulle. En formiddag gik med at regi­
strere, hvilke klokker der ringede hvor, og

der blev sendt en rapport til elektrikeren. 
Nu virker det, og det er blevet lidt sværere 
at følge med i, hvilke gæster over-, under­
eller naboen får på besøg.

Hverdag, fest og nye traditioner
En meget vigtig del af Soranernes Hus blev 
dannet et stykke tid efter indflytningen. In­
tet kollegium uden et festudvalg. Hauer- 
slevsalen har lagt gulv til “sociale sammen­
komster”, videoaftener og kampen mellem 
rød og blå til folketingsvalg på storskærm. 
Det var også her, at kollegiets første soran­
ske tradition blev sat i værk i december. Be­
boerne vil for fremtiden vise kollegiet frem 
for akademiets 3.g’ere og derefter indtage 
den store julefrokostmenu og skylle snaps 
ned hvert år på Holbergs fødselsdag.

Mange tak til Mia for hendes statusrapport 
over de første halvandet år, der nu har været 
beboere i Soranerhuset. Traditionen med at 
invitere 3. g ’erne er alle tiders. Vi bringer 
meget gerne mere i Soranerbladet om dag­
ligdagen og de aktiviteter, der løber af stab­
len på kollegiet, og opfordrer hermed både 
Mia og andre beboere til at skrive noget om 
livet på kollegiet. I øvrigt kan jeg rapporte­
re fra bestyrelsen, at intemetforbindelsen 
nu er, om ikke lige på trapperne, så dog li­
ge i bredbåndskablerne, så en snarlig 
løsning er i mail’en. Tatzelwurm

Der er soranerfrokost
Torsdag den 6. juni (tilmelding senest 4.
juni kl. 10).
Torsdag den 4. juli (tilmelding senest den 
3. juli kl. 10).
Torsdag den 1. august (tilmelding senest 
den 31. juli kl. 10).

Alle frokoster starter kl. 12. Tilmeldings­
fristen bedes venligst overholdt af hensyn 
til indkøb.

Jeg træffes bedst på tlf. 23 64 11 65, men 
tilmelding kan ske på tlf. 38 89 00 75 eller 
e-mailadressen bva@privat.dk.

Mød op til nogle hyggelige timer i Hau- 
erslevsalen.

Børge Vendelbo Andersen, hovmester
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Batøk
A f Morten Nørgaard (S 54)

Når man læser sig igennem de mængder af 
afhandlinger og sande bjerge af litteratur, 
der i tidens løb er skrevet om emnet, får 
man let det indtryk, at det for de fleste for­
fattere har stået som noget ganske afgøren­
de, at spillet så sandelig er soransk FØRST 
OG FREMMEST, og så har nogle elever 
fra lilleskolen ved Susåens bred annammet 
legen/spillet og givet det et helt andet navn 
(Fik-Fak) for at understrege, at man skam 
kom først på Herlufsholm!!

Men nej, hvis man skal uddrage den san­
de lære af de mange skriverier - tilsat en 
pæn portion sund fornuft (ratio!), så kan det 
ikke nytte at hævde en art førstefødselsret 
til dette spil: De andre kom først!

Og hør nu her: Spillet omtales i Sorø for 
første gang af en daværende adjunkt, sene­
re biskop Daugaard, der ganske enkelt no­
terer i sin dagbog i maj 1825: “En hidtil 
ukendt leg, Pickfolt kaldt, (den skal være af

Sådan spilles batøk.

tydsk oprindelse) interesserer meget i den­
ne tid”, hvorefter legen beskrives. Da legen 
på Herlufsholm altid har heddet Fik-Fak, 
hvis lighed med Pickfolt er slående - især 
hvis man sammenholder det herlovianske 
navn med et i Holsten forekommende: 
Pick-Pahl, som dækker præcis det samme 
spil/leg, ja, så må vi nok ende med den kon­
klusion, at spillet oprindelig er kommet til 
Herlufsholm fra Holsten. Og der er en yder­
ligere logisk faktor til indikation af dette:

Til Sorø kommer en lektor Foegtman fra 
Herlufsholm. Han medbringer et par dren­
ge, som i påsken 1825 formentlig har lært 
soranerne at spille dette udprægede forårs­
spil. Men navnet da? Ja, her er vi på hjem­
mebane, idet navnet Batøk/Patøk fra Batik 
(i Fredericia endda Pol'tik og Herslev Bu­
tik) helt og givet er soransk.

Bladets urredaktør, H. G. Olrik forestil­
lede sig, at navnet kan have udviklet sig fra 
det glade udråb: “Tu est battu!!”, når en 
modstander måtte se sin kæp slået af ba­
nen! Dette battu bliver så på skoledrenge­
maner til batti og battø, og man giver det så 
et K i halen for yderligere at beskrive lyden 
af kæppenes slag mod hinanden.

Man har ellers været hele europakortet 
rundt: En stav hedder på slavisk (russisk) 
badjok. Kommer fra oldslavisk batogu. 
Sjovt nok er der i Rusland tradition for et 
spil, hvor man skal vælte en serie kæppe 
med et kast med en stok, men dette spil 
hedder IKKE batog, men derimod gorodki.

Det engelske bat antyder ligeledes noget 
med stok, stav, knippel, kølle, boldtræ 
(cricket), men ulig dette sidste spil - og ik­
ke mindst fodbold, så ses der ikke at have 
været spil/lege i England, som kan sidestil­
les med Batøk.

Batøk findes i Ordbog over Det Danske 
Sprog, men da netop dette område er be­
handlet af en ærkesoraner, William Norvin, 
kan oplysningerne der næppe tages til ind­
tægt for den endegyldige sandhed!

Men lad os sammen glædes over det al­
lerseneste udspil på fronten: Idrætshistorisk 
Værksteds internationale legeplads har i sin 
seneste publikation i år 2000: EUROLEG, 
optaget Patøk som nummer 74 af 121 euro-
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pæiske lege, som har bestået i over 100 år, 
og som stadig leges/spilles. Værkstedet er 
beliggende Skælskør Ldv 28, Slagelse. Jørn 
Møller er forfatter - han har også begået 
“Gamle idrætslege i Danmark 1-4”, og hvis 
du vil vide mere, så gå på nettet og få syn 
for sagn på adressen: www.ihv.dk

Det bør lige tilføjes, at der under omtalen 
er en komplet gennemgang af alle spillets 
facetter, herunder BADE den klassisk 
fynsk/jyske spillemåde OG den køben- 
havnsk/herluvianske. Alle disse intrikate

regler vil blive udsat for gennemgang i 
næste nummer.

Samtidig meddeler skolen, at introdage- 
ne ikke længere skal foregå som ekstemate 
kurser på idrætshøjskolerne som tilforn, 
men at man fremover vil drage fuld nytte af 
huset ved Tystrup-Bavelse sø.

Man vil fremover gerne til disse intro- 
kurser modtage besøg af batøk-instruktører 
fra gammelsoranerhold, som man desværre 
ikke kunne gennemføre sidste år, hvor in- 
troen gik i fisk. Men vi ses dernede!!

Ridehustæveren -  ny Soransk hæderspris
A f Line von Gersdorjf (S 94)

Til den årlige, nyligt afholdte generalfor­
samling i Soransk Samfund, indførtes en ny 
hæderspris: ’’Ridehustæveren”. Denne
første pris tilfaldt fortjent Morten Nør­
gaard, der efter en lang indsats har trukket 
sig tilbage fra Soranerbladet. Om baggrun­
den for prisen skriver Henning Molin (S 
46) og Erling Kristensen:

RIDEHUSTÆVEREN
er en hæderspris indstiftet af Soransk Sam­
fund i april 2002 i taknemmelighed over 
ihærdige og utrættelige igangsættende initi­
ativer udfoldet af Soranerbladets mangeåri­
ge redaktør Morten Nørgaard.

RIDEHUSTÆVEREN var den ypperste 
præstation ved cricketkampe på Sorø Aka­
demis Skoles glorværdige Store Plads.

RIDEHUSTÆVEREN kunne kun præ­
steres af en erfaren, veltrænet og velmoti­
veret gærdespiller med stor gennemslags­
kraft.

RIDEHUSTÆVEREN bliver således en 
naturlig betegnelse for gammelsoraneres 
påskønnelse af indsats for soransk sam­
menhold.

RIDEHUSTÆVEREN kan tildeles for 
udfoldelse af særligt initiativ i vort soran­
ske bagland - Samfundet, Skolen og Byen.

RIDEHUSTÆVEREN symboliseres ved 
det uundværlige redskab, et cricketbat, som

bærer plader med alle modtageres navne.
RIDEHUSTÆVEREN videregives med 

mellemrum bestemt af den seneste pris­
modtager, Skolens rektor og Samfundets 
formand.

RIDEHUSTÆVEREN tilfalder ved sin 
allerførste uddeling Morten Nørgaard, stu­
dent 1954 for den altomfattende soranske 
indsats, som har ført til prisens indstiftelse.

Morten Nørgaard med prisen. Battet kan 
ses i Hauerslevsalen.
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Årsberetning 2001/2002
A f afgående formand Henning Molin (S 46)

2001/2002 - mit sjette og sidste år i for­
mandsstolen - holdt atter bestyrelsen i ån­
de: 5 møder for hele bestyrelsen - det første 
i Munkedamshuset og siden i Soranernes 
Hus både 3 helaftens og et fjerde her før ge­
neralforsamlingen - samt mange fonds-, 
udvalgs- og gruppemøder for dem, der har 
klaret årets arrangementer, økonomisty­
ring, blad- og netdrift. Samfundet har fort­
sat et højt aktivitetsniveau, som nødvendig­
gør løbende indsats fra alle bestyrelsesmed­
lemmer for tilrettelægning og gennemførel­
se efter gamle rutiner og nye forslag, debat­
teret ved bestyrelsesmøderne. “Soranernes 
Hus” og alle dets muligheder bragte heldig­
vis nye gammelsoranere på banen, og det 
samme er sket omkring SORANERbladet, 
hvor Morten af helbredsmæssige årsager 
har ønsket at forlade redaktørstolen. De 
fastlagte rutiner og beskrivelser er et godt 
udgangspunkt for både ældre og yngre, 
som vil give en hånd med ved opgavernes 
løsning, i eller i tilknytning til bestyrelsen. 
Men der er rum for både idéer og fornyelse, 
så lad os høre fra dig også, meget gerne om 
helt nye initiativer! Herunder omtales årets 
vigtigste hændelser:

Soranske arrangementer
Ved årets første og største begivenhed, 
SORANERårsfesten i oktober, lyttede vi i 
år i kirken - formidlet af Jakob Bruhns (S 
94), som selv sang med - til koret ”Vox 
Absona”. Ved middagen, hvor alle denne 
gang kunne rummes i spisesalen, talte Kim 
Sverre Hansen (S 73) engageret om erfarin­
ger fra vor tid og mulige fremadrettede ud­
fordringer. Asbjørn Thranow (S 01) derpå 
om soranerballasten med påpegning af den 
samtidige umulighed af ”at bade 2 gange i 
samme flod”.

Formanden kunne således indskrænke 
sig til - udover at takke talerne - at sige sko­
lens rektor og dens beredvillige inspektorer

tak, fordi vi må feste her i vort gamle hjem 
- og derpå byde velkommen i det ”nye”, 
Soranernes eget Hus i hovedstaden. “Støv- 
let-Katrine” stod nok en gang for trakte­
mentet, men i festsalen var der musisk for­
nyelse, idet det i år var Steen Holkenov 
med orkester, der spillede op til både Les 
Lanciers og de øvrige dansetrin. Vore Jyder 
fejrede som vanligt Holberg i god tid, om 
end noget utraditionelt ved allerede i no­
vember at overvære komedien ’’Cooking 
with Elvis”)!!) på Aarhus Teater. Køben­
havnerne bekransede mere traditionelt Hol- 
bergstatuen (dog så tidligt om morgenen 
den 3. december, at flere deltagere kunne nå 
til indvielsen af ’’Skjalm Hvides Hus” på 
Store Plads, hvortil jo lidt upraktisk var 
valgt samme højtidsdag). Fynboerne holdt i 
stedet julefrokost i Odense og diverteredes 
der med skolehistorier, fortalt af Helge 
Haystrup (S 42). SORANERfrokosterne 
har året igennem samlet både den faste 
stok, årgangsvenner og ’’tilfældige” gæster 
i Hauerslev salen på månedens første tors­
dag fra kl. 12 til 14-15. Fra maj til oktober 
helligede vi os konversation om fortid og 
nutid i såvel vort eget lille univers som det 
omkringliggende. Og at dømme efter, hvor 
sent frokostbordet forlades af de fleste, så 
er der stof nok deri til eftertanke. Men i no­
vember fik vi så Charlotte Sabroe på besøg 
og lyttede til den forunderlige Pamas-histo­
rie om kunstmuseet, der pludselig blev pist 
væk! December stod i julefrokostens tegn 
(og torsdag var derfor blevet til lørdag). 
Der var glimt i de gamle alumneøjne, for 
hvilket kulinarisk orgie havde vor hovme­
ster Børge Vendelbo Andersen (R 50) ikke 
stablet på benene - endnu mere prægtigt, 
end han gør det på de almindelige torsdage! 
I festivitasen indgik afsløringer af Donato­
rens og Indpiskerens portrætter. Fordi! - 
som Morten Nørgaard (S 54) udtrykte det. 
Men også flere taler og Liedersang ved 
Olaf Bruhns (S 45). Ved januar-frokosten 
afsløredes Ole Olsen (S 47)'s tripty kon i
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Stengangens fællesstue. (Billedets mange 
finurlige detaljer bør beses) - og i februar 
berettede så Lone van Deurs (S 63), som er 
den ene af vore repræsentanter i Tersløse- 
gaard-Stiftelsen, om gårdens skæbnestund 
og nødvendigheden af nye aktiviteter. I 
marts havde vi besøg af Niels Steen Jensen 
(S 56) og Hugo Jacobsen (R 50), som, suf­
fleret af adskillige medbragte soransk bo­
satte kammerater, underholdt om Sorø Ini­
tiativgruppes virksomhed samt om bag­
grunden for udgivelsen af det årlige ”Jul i 
Sorø”. Ved april-frokosten kunne vinter­
sæsonens åndelige input da også fortsat gi­
ve stof til debat. Begivenhedsrige er de 
altså, disse sammenkomster: hidkald nogle 
venner fra din årgang og kom selv og se! 
Med vådt og tørt koster det kun en ’’hund” 
for en oplevelse - for de yngste årgange 
endda kun det halve. SORANERsporten 
har det stadig ikke for godt: fodbold har vi 
endnu ikke fået genstartet, men heldigvis 
vinker et tennis-initiativ forude! Men Gam- 
melsoraner-Cricket er nu fast på program­
met under Flemming Balstrup (S 48)'s au­
spicier (og en afløser er måske nu på vej, så 
overlevelsen på skolen kan sikres). Den 23. 
september vandt vi påny over skoleholdet: 
først i gærde - til sin sidste kamp på holdet 
- havde vi Per Martens (R 34)! Ved den ef­
terfølgende buffet blev Samfundets bat 
overrakt Thomas Gruber fra 3. G. Gam- 
melsoranergolfen, fortsat ledet af Steen 
Hahn Andersen (S 85) og Claus Kamstrup 
(S 85), samlede 28 spillere St. Bededag. 
Pokalen for laveste nettoscore blev vundet 
af Thomas Okke Frahm (S 91). Herlovia- 
nergolfmatchen derimod har vi stadig ikke 
fået nyt greb om - vi kunne heller ikke stil­
le hold i år, hvor vi endda skulle arrangere. 
Forhåbentlig lykkes det i 2002 - ellers hyler 
Susåens sønner os nok helt ud! Batøksam- 
menkomsteme er til gengæld populære - og 
det planlægges at få spillet genoptaget i 
Sor, så traditionen ikke dør ud med de gam­
le kæmper. I Charlottenlund Skov, i kamp 
mod fik-fakkeme nede fra Suså-skolen, var 
der over 40 fremmødte - dog færre spillen­
de. Her vandt Bent Hagemann (S 60) den 
nye pokal (den gamle er fuldtegnet efter 25

år), men dog under anvendelse af egen 
dybsaltet kæp, hvilken næppe vil blive til­
ladt anvendt ved et kommende titelforsvar! 
Hvor vi så håber, at lik-fakkeme vil blive 
synlige igen. På Juulskov samlede Fynbo­
erne 25 gæster fra nær og fjerne hos Ole 
Clemmensen (R 47) - ikke uventet gen­
vandt Flemming Borch-Jensen (S 47) (som 
også bruger hengemte kæppe!) pavetitlen. 
Jyderne fightede påny hos Jørn Simonsen 
(R 58), hvor Jens Peder Forchhammer (S 
59) også satte stokke til paveværdighed! 
Kegletumeringen med herlovianeme hol­
der fortsat hvilepause, men måske lykkes et 
genoplivningsforsøg 2002?

Skolesamvirke mv.
Dimissionen i juni gav formanden lejlighed 
til at hilse de 112 dimittender velkommen i 
Samfundet - det er i alt blevet til 815 under 
min formandsperiode! Årets student, Anne 
Dorothea Bruun, var med et gennemsnit på 
10,6 en fortjent modtager af den traditio­
nelle store Sorøbog. Ved Kongeballet i no­
vember talte formanden til 3. G 'eme om 
fortid og nutid og ikke mindst hilste han 
dem velkomne som Samfundets fremtid og 
bød indenfor i Soranernes Hus. Om Sko­
lens liv er vi holdt løbende underrettet af 
rektor - og budne til indvielsen af Skjalm 
Hvides Hus kunne vi overrække Samfun­
dets hilsen, to abstraktioner af kunstneren 
Morten Blyme til ophængning i ’’Jons ka­
pel”, en af opholdsstuerne i overetagen. 
Også de stadige kontakter med Jon Villad- 
sen, Lars Kelstrup, Per Højland m. fl. og 
med Stiftelsens direktør, Jens Thomsen, har 
været væsentlige bidrag til vore muligheder 
for at følge livet på skolen.

Argangsnetværket
Et Soransk Nyhedsbrev til netværket druk­
nede nok en gang blandt alle de andre til­
tag, men SORANERnetværket er en vigtig 
forudsætning for samvirket med gamle 
klassekammerater, så formandens postale 
information til årgangs- og klasserepræsen­
tanter kommer snart igen. Netværkets om­
fang søges derfor løbende opretholdt ved 
opdatering på Samfundets hjemmesider -
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for de nye store årgange med netværkskon­
takter i hver enkelt klasse.

Legater og fonde
Boligfondens arvelod efter Knud Hauerslev 
(R 23) er endelig opgjort til ca. 9,6 mio kro­
ner og fonden har i det forgangne år modta­
get et nyt testamentarisk tilsagn godt over 
millionen fra Birgit og Ove Sevel (S 40). 
Administrationen af Boligfonden og det nu 
fuldtejede Soranernes Hus Aktieselskab er 
overgået til Morten Pontoppidan (S 54), 
mens Karl Aage Gemal (S 54) fortsat har 
varetaget administration og uddeling af alle 
øvrige legater - herunder ved fortsatte hen­
læggelser sikret legatmassen, så legatporti­
onernes realværdi bevares.

Soranernes Hus
SORANERNES HUS kom gennem sit 
første egentlige driftsår med succes. Husets 
interne organisation er faldet på plads, fæl­
lesklubber oprettet på alle 5 gange og be­
boerforeningen Sorani Securi er dannet til 
varetagelse af kollegianernes fælles interes­
ser. Festudvalget De 7 har bragt beboerne i 
alle 5 gange ind i fællesskabet ved en ræk­
ke torsdagscaféer og åbnet også for venner 
og kammerater med større fester på flere 
fredage. Alle boliger er udlejede - for tiden 
er 29 beboere soranere, mens 10 er udveks­
lingsstuderende. Og ventelisten er lang, 
mere end 40 soranere er skrevet op, de fle­
ste med et desværre uopfyldeligt ønske om 
at få plads i 2002! Byggeriet er nu endelig 
afsluttet, der har været 1-års gennemgang 
og efterhjælpninger blev til slut effektivt 
gennemført af hovedentreprenøren Skan- 
ska Danmark A/S. Vaskeriet er færdigind- 
rettet og bruges ivrigt af kollegianerne. 
Hauerslevsalens indretning som Soransk 
Samfunds mødelokale er afsluttet, så den er 
klar til brug for soranske sammenkomster 
(og allerede har dannet ramme om samtlige 
frokoster), såvel som til udlån til kollegia­
nernes samvær. Endnu står dog tilbage at 
gennemføre IT-installationer, der både kan 
give beboerne netadgang og lave telepriser 
og tjene som kommunikationscentral for al­
le Samfundets aktiviteter. Midlerne hertil er

heldigvis til rådighed i Boligfonden og slut- 
projektet under færdiggørelse, så denne 
sidste investering snart ventes gennemført. 
Daglig administration af lejeforhold og 
vedligeholdelse varetages af DIS Bygge- 
og Boligadministration, og vor egen indsats 
er nu lagt fast i en Trojka bestående af Skri­
ver Morten Pontoppidan (S 54), der tager 
sig af regnskabs- og administrative forhold, 
Foged Lasse Pedersen (R 54), der følger 
med i Husets liv, varetager kontakten med 
beboerne og udlån/udlejning af Hauerslev- 
salen og Eforen, Henning Molin (S 46), 
som forestår ventelister og boligtildeling.

Andre aktiviteter
SORANERbladet er udsendt i 8 numre, de 
7 i Morten Nørgaard (S 54)'s regi og april­
nummeret klaret af det nye redaktionsud­
valg, koordineret af Line von Gersdorff (S 
94). SORANERnettet har fortsat været va­
retaget af vor webmaster Jakob Bruhns (S 
94), som i samvirke med Morten Poulsen 
(S 94) har sørget for løbende opdatering af 
hjemmesiden www.soransksamfund.dk - 
om end manglende meddelagtighed udefra 
ikke har bragt megen ny information på ba­
nen. Ligesom Husets hjemmeside, www. 
soranemeshus.dk, der rummer information 
om Huset og ansøgningsskema til boliger­
ne, og derfor er bedre besøgt, forventes dis­
se nutidsmedier at undergå flere forandrin­
ger, når den ny IT-fremtid i Huset giver rum 
herfor. SORANERbiografier frem til 1985 
fås endnu i samlesæt til gunstig pris hos 
personalredaktøren, Bodil Boisen (S 66). 
SORANERdatabasen, stadig hos kasserer 
Arne Krog (S 46) med kopi hos vor perso- 
nalredaktør, er grundlag både for kassere­
rens løbende medlemsregistrering og øko­
nomistyring og for fødselsdagslister i bla­
det samt de mange gratulationer udsendt af 
personalredaktøren (foruden for de fore­
stående planer om opdatering af biografiop­
lysningerne). Dens løbende opdatering er 
kun mulig ved informativ medvirken fra al­
le medlemmer!

Vin- og tøjsalg
Morten Nørgaard (S 54) har fortsat vinsalg
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i konsignation - og kan formidle tøjsalg, 
som dog nu sker gennem skolen.

Arkivalia
SORANERarkivet i Husets kælder blev og­
så i årets løb klar til indretning. Vor arkivar, 
Rolf Christensen (S 65) modtager derfor 
nu gerne nye arkivalier - og for resten også 
praktisk medhjælp og indspark om arkivbe­
hov. Samfundets insignier er fremover 
samlet i Hauerslevsalen, udstillet i de nye 
skabe.

Repræsentationer
En række gammelsoranere har sæde i for­
skellige styrelser. De *-mærkede er udpe­
get direkte af Samfundets bestyrelse efter 
varierende udpegningsregler, nogle med af­
grænsede funktionsperioder, så rotation kan 
muliggøre tættere indflydelse, hvor behov 
opstår. Specielt skal her nævnes, at for­
mandsposten i Stiftelsen Tersløsegaard net­
op er overtaget af vor repræsentant, Lone 
van Deurs (S 63), i et forsøg på med nye vi­
sioner at sikre aktivitet og bevarelse af det­
te sidste minde om Holbergs færden (en op­
gave, som gammelsoranere også tidligere 
har lagt krop og sjæl i) - og hertil har behov 
for flere soranske input (samt regnskabs­
mæssig assistance).

Stiftelsen Sorø Akademi 
Knud Pontoppidan (S 62).

Fra før 1996/97
Skolens bestyrelse
Thyge Winther-Jensen (S 54)*.

Til 2000/01
Sorø Akademis Kulturfond
Tage Lysgaard (S 64).

Sorø Akademis Kulturfond
H. C. Thomsen (S 65)*.

Til 2000/01 
Sander's Legat 
Karen Jensen (S 65)*.

Til 2000/01 
Lyngbecks Legat 
Niels Ulrik Kopp (R 58)*.

Fra 1966
Rektor Raaschou-Nielsens Mindelegat
Sidney Nørgaard (S 45).

Fra 1990
Rektor Raaschou-Nielsens Mindelegat
Steen Jensen (S 65)

Fra 1996/97
Dan Trier Finks Legat
Henning Molin (S 46)*.

Fra 1996/97
Stiftelsen Tersløsegaard 
Henning Malmberg (42)*.
Chr. Hunderup (44).

Fra 2001
Stiftelsen Tersløsegaard 
Lone van Deurs (S 63)*.

Redaktionen i dette nummer:

Bent T. Hansen (R’56) 
Christian Eifer (S’61)
Hans Kiesow (S’73)
Kim Sverre Hansen (S’73)
Line von Gersdorff (S’94)

.. .og der er også plads til dig!

Soraneremblemer

Kan købes i København hos 
Dragsted 

St. Kongensgade.
I Sorø kan våbenskjold bestilles på 

Skolens kontor, 
slips kan købes hos 

Elo Eliassen.
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Gammelsoranersammenhold 
- hvorfor egentlig?

A f Henning Molin (S 46)

Seks år i formandsstolen, så burde man vel 
kunne besvare dette spørgsmål entydigt og 
endeligt!

Men når jeg nu får denne sidste lejlighed 
til en kommentar herom, efter at jeg forle­
den blev afløst som formand af Kim Sverre 
Hansen (S 73), så vil jeg slet ikke kaste mig 
ud i begrundelser en masse.

For det er nok op til hver enkelt af os at 
forholde sig til den appelsin, vi fik kastet i 
turbanen, da vi første gang trådte over dør­
tærsklen på vor gamle skole. Så meget me­
re, som appelsiner ikke altid opfattes (og 
måske heller ikke altid er) lige søde.

Men hvem kan ikke lide appelsiner? Og 
hvem bevarer ikke frem gennem livet min­
der og indtryk fra nogle påvirkelige ung­
domsår? Også selv om de undervejs måske 
ligger lidt under for alt det andet, vor til­
værelse skal rumme. Minder og indtryk, 
der alligevel dukker frem - i perioder eller 
mere varigt. Karakteristisk måske ikke 
mindst i de første år, hvor de i skoletiden 
grundlagte venskaber tit viser sig bæredyg­
tige, også frem gennem det rigtig voksne 
liv. Og i de sene år, når jubilæerne har erin­
dret én om alle de andre venner, og lysten 
til at ses ved andre anledninger bringer nyt 
blod til de soranske begivenheder, ikke 
mindst til torsdagsfrokosterne.

Sådan gik det jo for mig selv. Livslange 
venskaber med kammerater fra krigsårene 
på Vænget, på Hovedbygningen, på Rek­
torgården og i “Asser Riig”, spejdertroppen 
med de sagnomspundne ledere. Sporadiske 
besøg hos “de gamle” - det var de nu ikke 
allesammen - til frokoster eller møder og 
undervejs nogle indlæg i “Soranerbladet”. 
Og siden jubilæumstilrettelægger, da år­
gang '46 efter 25 år igen begyndte at mø­
des.

Derpå pludselig i spidsen for vort Sam­
fund, da der skulle en afløser til for­
mandsposten dengang i 1996. En afløser

med det fornødne tidsoverskud til at vareta­
ge de mangeartede opgaver, som en fælles 
fortid i Sor - og måske ikke mindst den se­
nere nutid - pålægger Soransk Samfund. En 
post, som imidlertid ikke på alle punkter 
var krævende, for forgængeren og hans be­
styrelse havde - ligesom alle tidligere be­
styrelser - sikret sig talentfulde udøvere af 
ansvar for og tilrettelæggelse af de soran­
ske aktiviteter og deres administration. 
Selvfølgelig er der altid en gammelsoraner 
klar til det i en passende periode. Og for­
mandsjobbet bliver derfor ikke mindst at 
sikre, at disse arbejdsheste findes frem og 
befinder sig vel. Men selvfølgelig også at 
pege på indsatsbehov - i min periode blev 
fokusering på skolens nuværende elev­
grundlag, de fremtidige gammelsoranere, 
en vigtig opgave. Og så skal en formand 
forresten være til stede mest muligt, helst 
overalt - hvilket indimellem kan være gan­
ske krævende.

Men min konklusion er altså, at jobbet - 
som ellers bærer lønnen i sig selv - i virke­
ligheden slet ikke er så stor en belastning, 
at det bør afholde nogen fra at tage sin tøm 
på den post også, når og hvis behovet op­
står.

At der så ved min tiltrædelse kom en ny 
appelsin i turbanen, nemlig Knud Hauer- 
slevs første gave til Samfundet, hans gamle 
villa i Korsør, det kom til at stille ekstra 
krav. For dermed kunne opkastes et forslag 
om realisering af en drøm fra studieårene, 
et soransk kollegium. En idé, der vandt ge­
hør hos unge og gamle. Og viste sig at lan­
de flot i tegnebogen hos det store antal 
gammelsoranere, som med bidrag af en­
hver størrelse bragte planen til realisering. 
Hvortil siden kom den store arv efter Knud 
Hauerslev, som til sidst slog hovedet på 
sømmet ved at muliggøre en langt lavere 
husleje, end vi havde troet mulig.

Projektering, opførelse og igangsætning 
af “Soranernes Hus” har nok krævet mere 
tid end forventet ved overtagelsen af for­
mandsjobbet. Tak, fordi 1 lod mig bruge 
den. Desværre falder det jo nok næppe i en­
hver formands lod at få lov til at løse en 
sådan opgave, selvom behovet fortsat er
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stort (og flere store donationer forresten på 
vej ind i Boligfonden!). Så heller ikke en 
sådan mulig ny hurdle bør afskrække nogen 
fra at tage jobbet, når det engang ad åre 
igen bliver ledigt.

At det forhåbentlig må vare længe er mit 
velkomstønske til Kim (S 73), der nu har sat 
sig i stolen, ladet med visionær nutid.

2. møde i 
Soransk Samfunds 

Whisky Klub!

Kære Soranere.
Der indkaldes hermed til det andet 
møde i Soransk Samfunds Whisky 
klub - en klub for alle whisky-inter­
esserede Soranere. Vi vil denne gang 
lave en såkaldt vertikalsmagning, 
hvor der smages flere forskellige 
single malts fra det samme destilleri, 
sandsynligvis et destilleri fra højlan­
det og et fra øerne.

Tid og sted:
Torsdag den 29. august kl. 19, Hau- 
erslev Salen, Soranernes Hus, 5. sal. 
Tilmelding: til Jakob Bruhns på 

jakob@ bruhns.dk/35841484, 
senest mandag den 26. august.
Pris: 50-75,- kr. alt efter antallet af 
tilmeldte.
Læs mere på:
http://www.soransksamfund.dk/
klubber/whisky/.

Vel mødt.

Kim Sverre Hansen (S 73) 
og Jakob Bruhns (S 94).

PS. Det er ikke en betingelse for at 
komme at man er interesseret i at 
købe en tønde whisky — det er slet 
ikke sikkert at dette bliver til noget...

Runde fødselsdage juli 2002
2. Professor, overlæge, dr.med. Court Pe­

dersen (f. 1952, S 1971), Hunderupvej 
40, st., 5000 Odense C.

4. Annelise Robitaille, f. Raft (f. 1932, S 
1950), 101 Green Briar Road, Alli- 
ston, Ontario L9R 1 S3, Canada.

5. Carsten Friis Strand (f. 1952, S 1973), 
Adamshøjvej 35, 4100 Ringsted.

7. Niels Christian Bruun Birch (f. 1942, S 
1962), Fyrrevænget 11, Appenæs, 
4700 Næstved.

8. Professor Søren Gammelgaard (f. 
1912, S 1931), Havgaards Tværvej 12, 
8240 Risskov.

9. Økonomichef, cand.polit. Lis Damm 
Golombek, f. Jensen (f. 1952, S 1971), 
Dr. Sellsvej 32, 4293 Dianalund.

10. Civ.ing. Mogens Als-Nielsen (f. 1927, 
S 1945), Egebakken 7, 3500 Farum.

10. Axel Finn Hauberg (f. 1952, S 1971), 
Marselisborg Allé 16, l.tv., 8000 Aar­
hus C.

12. Ole Damgaard Sørensen (f. 1942, S 
1961), Dronning Ingeborgs Vej 11, 
4000 Roskilde.

12. Kontorchef, cand.jur. Hans Christian 
Tjellesen (f. 1942, S 1961), Carit Et- 
larsvej 7, st.tv., 1814 Frederiksberg C.

13. Dyrlæge Karl Johannes Jespersen (f. 
1917, S 1936), Lærkevej 34, 4300 
Holbæk.

13. Lærer Hanne Winther Nørgaard (f. 
1952, S 1971), Nivå Park 58, 2990 Ni- 
vå.

13. Dorte Winther Nørgaard (f. 1952, S 
1971), Sjælsmarksvej 20, 2970 Hørs­
holm.

16. Advokat Mogens Bach (f. 1942, S 
1961), Hegelsvej 27, 2920 Charlot- 
tenlund.

16. Forskningsassistent Birgit Roberts, f. 
Lund (f. 1952, S 1970), 22 Amethyst 
Cres., Armadale, W.Australia 6112, 
Australien.

17. Cand.jur. Jane Marquard Skovbo, f. 
Bruun (f. 1952, S 1971), Højgårdstof­
ten 324, 2630 Taastrup.

18. Lie.scient. Jacob Morten Jacobsen (f.
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1952, S 1971), Dommervænget 28 B, 
l.tv., 4000 Roskilde.

19. Konsulent Peter Edgar Abrahamson (f. 
1952, S 1971), Overgaden oven Van­
det 22, 1415 København K.

22. Fhv. lektor, cand.theol. Erik von Wür­
den (f. 1927, S 1947), Tueholmen 7, 
2630 Tåstrup.

22. Erik Højbjerg (f. 1932, R 1949), bor 
formentlig i Spanien.

23. Lærer Jørgen V.H. Mortensen (f. 1927, 
S 1947), Gudenåvej 3 A, 8., tv., 8600 
Silkeborg.

25. Keramiker Tage Tjalk (f. 1922, R 
1938), Øresundsvej 22, 3100 Horn­
bæk.

25. Insp.mester Geert L. Nordkvist (f. 
1932, R 1949), Karrebækvej 34, st., 
th., 4700 Næstved.

30. Gorm Petersen (f. 1942, S 1962), 
Hostrups Have 34, 3.th., 1954 Frede­
riksberg C.

31. Overdyrlæge Peer Brandt (f. 1927, S
1946), 16 Chadwick Place, Palmer­
ston North, New Zealand.

Runde fødselsdage august 2002
3. Fhv. trikotagehandler Hans Birk Lar­

sen (f. 1912, R 1929), Holbækvej 8, 
4180 Sorø.

3. Civilingeniør Aage U. Michelsen (f. 
1942, S 1960), Brandsbyvej 18, 2740 
Skovlunde.

5. Lektor Jens Erik Overø (f. 1942, S 
1961), Johannesvej 1 B, 2680 Solrød 
Strand.

8. Torben Houlberg (f. 1942, S 1961), 
Church View, 13 Rodden Row, Ab- 
botsbury, Dorset DT3 4 JL, England.

9. Revisor Nils Waaben (f. 1932, S 1951), 
Drachmannsvej 10, 7000 Fredericia.

10. Fuldmægtig Jørgen Svend Nielsen (f. 
1932, R 1950), Industrial Road 951 A, 
San Carlos, CA, USA.

11. Peter Lee Dahm (f. 1952, S 1971), ud- 
rejst til Sverige i 1980’eme.

12. Jens Krogsgaard Pico (f. 1952, S 
1973), Næsbyskovvej 21, 4200 Sla­
gelse.

14. Direktør, cand.jur. Mogens Kurt 
Schnell (f. 1942, S 1963), Kjellerup- 
vej 15, Binderup, 6091 Bjert.

15. Fhv. dommer Knud Hjelm Lind (f. 
1917, S 1936), Jasminvej 10, 8240 
Risskov.

15. Læge Christian Schelde (f. 1942, S 
1963), Rådhusvej 12, 4180 Sorø.

18. Fhv. overass. Svend Aage Henriksen 
(f. 1927, R 1944), Primulavej 7, 6440 
Augustenborg.

19. Regin Waagstein (f. 1942, S 1961), Je- 
karagøta 8, 100 Thorshavn, Færøerne.

21. Sognepræst Poul Erik Nørgaard Mik­
kelsen (f. 1942, S 1961), Fåborgvej 4, 
5853 Ørbæk.

21. Kristian Olsen (f. 1942, S 1964), Kil­
devænget 6, 4550 Asnæs.

22. Børge Nyholm Andersen (f. 1912, A 
1929), Fløngvej 47, Fløng, 2640 He­
dehusene.

22. Ole Bang (f. 1942, R 1958), Rosen­
lunden 8, 5471 Søndersø.

24. Civilingeniør Steen Ulrik Palm (f. 
1952, S 1971), Pilehavevænge 106, 
2625 Vallensbæk.

25. Arne Andreasen (f. 1952, S 1973), 
Fynsgade 25, L, 8000 Aarhus C.

27. Hospitalslaborant Helle Skjøth, f. 
Sørensen (f. 1952, S 1971), Schrader- 
svej 18, 2650 Hvidovre.

28. Dr.med. Ole Reineke Jørgensen (f. 
1932, S 1951), Ekenæsvej 1, 2850 
Nærum.

28. Amanuensis, mag.art. Bent Muus 
Thorkilsen (f. 1932, S 1952), Ber- 
lingsbakke 28, 2920 Charlottenlund.

30. Grosserer Werner Didrik Schack (f. 
1922, S 1941), Emanuel Olsens Vej 
10, 2000 Frederiksberg.
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Soranske Skæbner
A f Line von Gersdoiff (S 94)

”Du kan ringe om et kvarter”, svarer David 
de Silva, da hans mobil ringer midt i inter­
viewet. David er en ung mand fuld af entu­
siasme, og end ikke de seje, mørke solbril­
ler kan skjule den begejstring hvormed han 
beretter om sin store interesse -  kokkefa­
get. David lever i nuet, er 100% til stede 
selv om jeg stjæler en af hans få fridage i 
det københavnske. Han besidder en livs­
glæde, jeg sjældent har mødt mage til, og 
øjnene funkler inde bag de føromtalte sol­
briller. Selv ville jeg ønske at jeg havde ta­
get mine med, for på denne blændende sol­
skinsdag -  en af de første rigtige forårsda­
ge i april -  har vi fundet en nyåbnet for­
tovscafé tæt på Hotel- og Restaurantskolen, 
hvor David er under uddannelse.

”Nu har vi gået og ventet på at den skul­
le åbne de sidste tre måneder, mens vi var 
på skole -  og så åbner den lige efter vi er 
færdige”. Efter et 20 ugers grundforløb på

Hotel- og Restaurantskolen skal man finde 
sig en læreplads som kokkeelev, og man 
vender tilbage til skolen til et 10 ugers un­
dervisningsforløb i alt tre gange i løbet af 
de ca. 4 år, uddannelsen varer. Caféen nåe­
de ikke at åbne inden Davids hold var igen-

David de Silva er født i 1978 i Køben­
havn, men flyttede som 7-årig til Sorø, 
hvor faderen stadig driver et antikvari­
at på Storgade. David er matematisk 
student fra 1998. Davids far er fra Sri 
Lanka, og David fik tidligt interessen 
for at eksperimentere med madlav­
ning, inspireret af sine srilankanske 
rødder. I gymnasietiden var musikken 
den store interesse, og længe troede 
David at han skulle ad den musiske 
vej. En dag fortæller en ven at han skal 
starte på Hotel- og Restaurantskolen 
som kokkeelev, og pludselig går det 
op for David at han altid har ønsket sig 
at blive kok. Han starter på selv sam­
me Hotel- og Restaurantskole i 2000.

David er en ambitiøs og enthusiastisk ung mand, som sagtens kan nyde solen og en øl på 
en fortovscafé.
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nem de 10 uger. Det er ikke det samme 
hold, man vender tilbage til hver gang man 
skal på de 10 ugers skoleforløb. Det skal 
passes ind med det sted, man er i lære -  et 
større puslespil af samtlige kokke, lærlinge, 
højsæsoner og fridage. Det betyder, at man 
ikke rigtig når at lære nogen godt at kende 
på skolen, man opnår ikke de tætte studie­
relationer, som andre studerende har på 
universiteterne. Studiemiljø er der heller 
ikke meget af, skolen har for eksempel in­
gen fredagsbar, for hvem skulle styre den 
når alle er væk igen efter 10 uger? I stedet 
må man så ty til de omkringliggende caféer 
og barer -  som der til gengæld skulle være 
et godt udvalg af på Vesterbro.

Det er Christian Beck (S 64), der har 
henledt min opmærksomhed på David efter 
at have læst første afsnit af Soranske 
Skæbner i aprilnummeret. Christian er stu­
dievejleder på Hotel- og Restaurantskolen, 
og skriver til mig: ’’David er i kokkelære på 
’’Årets restaurant”, Henne Kirkeby Kro. 
Derfra har han i sit første læreår været ud­
stationeret i et køkken i Val d ’Isere og i sit 
andet læreår på Scholteshof i Belgien, 2 
stjerner i Guide Michelin. Han har karisma, 
en spændende historie at fortælle og be­
grundet håb om en fremtid, hvor vi vil høre 
mere godt om ham i en større sammen­
hæng.” Det lyder spændende, så jeg tager 
bolden op.

Spændende læring i kreativt miljø
Tidligere på dagen er jeg blevet vist rundt 
på skolen og har hørt om skolens opbyg­
ning og uddannelsernes forløb. Jeg har set 
det køkken, hvor David bliver undervist når 
han er på skolen -  det er på det tidspunkt 
fyldt med elever, der er i gang med at tilbe­
rede forskellige former for mad. Jeg er nys­
gerrig -  hvad sker der med al den gode 
mad, når dagen er omme?

”På et hold bestående af ca. 20 elever bli­
ver man delt ind i mindre grupper på 5-6 
stykker. Man laver en portion, der er stor 
nok til at alle i gruppen kan smage. Under­
vejs i processen mødes holdet et antal gan­
ge med læreren ved det store stenbord for at 
samle op på forløbet. Så kritiserer man hin­

andens mad på en konstruktiv måde, med 
udgangspunkt i tanken: Hvis jeg kom ind 
på en restaurant og smagte dette ...” David 
hører til i den nyeste ende af skolen. Her er 
undervisnings- og PC-lokale integreret i ét, 
og man går efter endt debat med underviser 
og de andre elever hen og skriver sine erfa­
ringer ned i en logbog. ”På den måde skri­
ver vi vores egen lærebog, i stedet for at 
skulle lære en bog udenad. Det er en meget 
interaktiv form for læring, og det kan jeg 
godt li’.”

Hotel- og Restaurantskolen holder til 
på Flæsketorvet i København, og blev 
grundlagt i 1922. Foruden kokkeud­
dannelsen huser skolen også mulighed 
for at blive tjener, receptionist, 
smørrebrødsjomfru, køkkenassistent, 
cater og hotel- og fritidsassistent. 
Langt størstedelen af skolens 4000 til-' 
knyttede elever er i kokkelære.

Selv står jeg og ser på køkkenet, hvor en 
gruppe elever er ved at kommentere hinan­
dens mad. I resten af lokalet hersker en kre­
ativ og dog afslappet atmosfære, nogle sid­
der ved computerne og skriver, andre 
skærer, pisker, rører og steger. Folk kender 
hinanden lidt på kryds og tværs, og David 
bliver spurgt af en af de aktive elever om 
han skal være med i konkurrencen. ’’Kon­
kurrencen” viser sig at være en konkurren­
ce, hvor øl skal indgå som vigtigste ingre­
diens. Man skal lave mad med øl og til øl. 
David kigger lidt på den opslåede plakat, 
men kan ikke rigtig afgøre med sig selv om 
det er værd at bruge tid på.

I lære som opdagelsesrejsende
På fortovscaféen kan min kuglepen næsten 
ikke følge med. Jeg behøver ikke stille 
mange spørgsmål, David har meget på hjer­
te. ”På grundforløbet stiftede jeg bekendt­
skab med Hans Beck Thomsen fra Henne 
Kirkeby Kro. Han var på skolen som gæste­
underviser, og det kom frem at han søgte en 
kokkeelev. Jeg blev opfordret til at søge 
pladsen flere steder fra, men i første om-

102



David i kroens urtehave. Kroen er selvforsynende med frugt og grønt i 5-7 uger om året.

gang ville jeg ikke -  jeg skulle i hvert fald 
ikke til Vestjylland, nu jeg endelig var kom­
met til København. Men Hans Beck Thom­
sen er en af Danmarks 10 dygtigste kokke, 
og det gik op for mig at jeg kunne lære en 
masse ved at være i lære hos ham -  så der­
for søgte jeg pladsen.” Ingen tvivl om at det 
var Davids gå-på-mod og viljestyrke, der 
skaffede ham pladsen. Han måtte både rin­
ge og skrive adskillige gange, før Hans 
Beck Thomsen overhovedet ville have ham 
til samtale -  men efter noget besvær gik af­
talen igennem. Og det var besværet værd. 
”Jeg har lært utrolig meget og har selv fået 
en masse ideer, men så længe jeg er i lære i 
en anden mands køkken så er det hans reg­
ler der går. Men jeg vil gerne lære meget 
mere, og for den som vil lære er der gode 
muligheder på Henne Kirkeby Kro. Samti­
dig er restauranten også en sæsonrestaurant
-  sæsonen kører fra påske til efterårsferien
-  hvilket giver mig mulighed for at blive 
udstationeret på spændende restauranter i 
udlandet om vinteren. Jeg føler selv at jeg 
kommer hjem med en hel masse, når jeg 
har været ude.” David blev færdig med

grundforløbet i efteråret 2000, og startede 
med at være udstationeret i et køkken i Val 
d’Isere vinteren 00/01, inden Henne Kirke­
by Kro åbnede sæsonen. Vinteren 01/02 var 
David i Belgien på det gamle, ombyggede 
kloster ’’Scholteshof’, der ligger en times 
kørsel fra Bruxelles. I klosterets køkken 
lærte han meget, hvilket han tydeligt kunne 
mærke da han kom tilbage til køkkenet i 
Henne Kirkeby. ’’Hans Beck Thomsen for­
venter jo at jeg kommer tilbage med noget. 
Det skal ikke bare være for fornøjelsens 
skyld at jeg er der, han har også noget at 
skulle have sagt hvad angår valg af restau­
rant for mine udstationeringer.”

Mad skal være en sanseoplevelse
Når talen falder på mad og det at lave mad, 
kommer gejsten virkelig frem i David. 
”Mad skal være en oplevelse, en smagsop­
levelse. En smag behøver ikke at være god, 
men det skal være en oplevelse! Jeg kan ik­
ke klare folk der bare siger ”Ad, det kan jeg 
ikke li’”. Man skal smage på alting, og se 
det som en oplevelse. Man skal nogle gan­
ge vænne sig til smagen, hvor mange kan
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for eksempel lide oliven første gang de 
smager det? Jeg vil gerne kunne tage ALT 
og kunne præsentere det, så det er en ople­
velse. På Scholteshof lavede chefkokken en 
gær-is. Selve gæren blev slået ihjel ved op­
varmning tidligt i processen, men det var 
smagen han gik efter. Isen smagte umisken­
deligt af gær -  hvem kan lide gær? Men 
præsenteret med sprøde kiks og en sød sau­
ce blev det en fantastisk helhedsoplevelse. 
Man skal turde eksperimentere med smag, 
og ikke bare afvise alting med ”Ad”.” I 
samme åndedrag langer David også ud ef­
ter discount-forbruget i den danske befolk­
ning. Folk kan ikke se forskellen på den dy­
re og den billige pakke med kød, og oftest 
er det den billige nede fra Netto der havner 
på bordet. Alting skal gå så stærkt, og sam­
tidig skal det også være billigt. "Hvorfor 
skal mad bare være noget der skal overstås? 
Det er her familien samles hver aften efter 
en hæsblæsende dag, derfor kunne maden 
også godt være en kvalitetsoplevelse fami­
lien kan deles om. God mad tager ikke nød­
vendigvis lang tid at lave, men kræver go­
de råvarer. Og gode råvarer koster altså lidt 
mere.”

På Hotel- og Restaurantskolen lever slo­
ganet ”Fra jord til bord” og skal illustrere at 
man hér koncentrerer sig om nænsomt at 
sikre den gode kvalitet hele vejen fra råva­
ren til den færdige ret. På Landbohøjsko­
len, hvor jeg selv er fra, har vi samme slo­
gan -  her drejer det sig om at sikre produk­
tionen af den gode råvare. Men for dette lil­
le udpluk af Danmarks befolkning, der ar­
bejder med at skabe grundlaget for gode 
madoplevelser, er det svært at slå igennem 
med det gode budskab. Det vil kræve en 
mental omlægning af mange danskeres 
madbevidsthed. ”Det er en generationsting. 
Jeg tror at de unge i dag har meget mere øje 
for oplevelser. Mange har været på den ob­
ligatoriske backpack-rejse til Østen efter 
gymnasiet, og har fået sig nogle madople­
velser som de tager med hjem. Mange unge 
vil gerne eksperimentere lidt i køkkenet, 
bruge lidt mere tid og lidt flere penge på at 
skaffe de rigtige råvarer. Så jeg tror at der 
med tiden sker en omvendelse i danskernes

kvalitetsbevidsthed -  og så skal vi stå klar 
med de gode madoplevelser.”

Det hele, lidt til og meget mere
David vil gerne det hele. Han vil lære alt 
hvad han kan, arbejde med sinç ideer, stifte 
familie inden han bliver for gammel og se­
nere slå sig ned som hotelmanager eller 
iværksætter. ’’Mens jeg er ung og endnu ik­
ke har familie, er jeg parat til at betale pri­
sen for at være kok, med alt hvad det inde­
bærer af lange -  og skæve -  arbejdstider. 
Men senere skal der være plads til familie. 
Jeg regner med at jeg skal bruge nogle år på 
det jeg har lært, men så vil jeg gerne vide­
re, måske som hotelmanager.” For en mand 
der skabte sit eget hjemmeservicefirma ef­
ter gymnasiet kan jeg nu godt se en fremti­
dig iværksætter i David. Måske i en kon­
ceptvirksomhed hvor smagen og madople­
velsen er i fokus -  måske et sted hvor han 
kan lære danskerne lidt om kvalitet. ”Det er 
da ikke utænkeligt at jeg kan finde på sådan 
noget. Men jeg tror det bliver i udlandet -  
der er mulighederne bedre.”

Lige nu er David i gang med at finde 
frem til det køkken, hvor han skal udstatio­
neres til vinter. Han har kig på The River 
Cafe i London -  der hvor Jamie Oliver har 
slået sine folder. The River Cafe er et me­
get populært sted, men David er stædig: 
Han vil derover. Og med den motivation og 
viljestyrke han udstråler tror jeg også han 
kommer det.

Ved redaktionens afslutning fik jeg 
gennem Christian Beck at vide, at Da­
vid var gået videre til finalen i den om­
talte ølkonkurrence.

Et par dage senere ringede David og 
fortalte, at han havde vundet.

Tillykke David!

Kender du en ung gammelsoraner med en 
spændende historie? Er der en profil fra din 
egen gymnasietid, du gerne vil vide hvor 
befinder sig på stjernehimlen i dag? Så 
kontakt mig på line@gersdorff.dk
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David foran hovedindgangn til Henne Kirkeby Kro. Det kan varmt anbefales at besøge kro­
en.

Besøg på Tersløsegård 
10. maj 2002

A f Christian Eifer (S 61)

Ved generalforsamlingen den 30. april blev 
Tersløsegård nævnt som et område der 
trængte til en synliggørelse. Jeg besluttede 
derfor at foretage et besøg og samtidig in­
terviewe den skikkelige enke for nær­
værende Bodil Wille Boisen (S 66) samt fru 
Lorenzen der står for fremvisningen af Hol­
bergs mindestuer og i øvrigt enke efter 
Matz Lorenzen (S 37).

Besøget foregik dagen efter den årlige 
batøk / fik-fak kamp mellem soranerne og 
herlovianeme i Charlottenlund skov, Kristi 
himmelfartsdag, hvorfor jeg var i den rette 
Soranerstemning.

Solen skinnede fra en skyfri himmel, og 
der var en kraftig blæst, da vi nærmede os 
Tersløsegård på vejen fra Bromme. Det ses

klart herfra, at gården ligger på det højeste 
sted i området med en optimal placering.

Jeg havde i forvejen fra Bodil fået til­
sendt Kjeld de Fine Lichts bog om Tersløse 
Gård og Kirke, udgivet af Sorø lokalhisto­
riske Selskab. Det fremgår heraf, at Ters­
løsegård har sin egen beretning som vest­
sjællandsk hovedgård med aner langt tilba­
ge i middelalderen.

Det fremgår endvidere af Sorø klosters 
gavebog, at omkring 1230 var det Esbem 
Snares datter Cecilie, der ejede Tersløse. 
Der eksisterer således allerede i højmiddel­
alderen et adeligt gods i Tersløse, og som 
det nævnes i bogen om Tersløsegård er det 
mest nærliggende at forestille sig, at den 
fremtrædende hævning i terrænet, hvor 
Tersløsegård i dag står, er bærer af en 
århundredlang bebyggelseskontinuitet.

I 1745 erhvervede den da 60-årige Lud­
vig Holberg ejendommen, og fra dette tids­
punkt og frem til sin død i 1754 opholdt 
han sig om sommeren ofte på Tersløsegård. 
Med erektionspatent af 6. marts 1747 fik
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Holberg rang af baron, og hans jordegods 
blev lenet Holberg, der efter hans død skul­
le blive akademiets ejendom. Men i 1749 
bestemte Holberg, at baroniets indtægter 
allerede fra 1751 skulle tilfalde skolen. En 
bestemmelse i testamentet om, at baroniet 
ikke måtte deles, pantsættes eller afhændes, 
men stedse skulle forblive i akademiets eje, 
er der i tidens løb set stort på flere gange.

20. januar 1748 gjorde Holberg den 
tilføjelse til sit testamente, ”at værelser på 
Tersløsegård forundes en skikkelig enke, 
som nyder udvisning af skoven”. Den 
første hed Margrethe Mylius og nu hedder 
hun altså Bodil.

På gårdspladsen møder fru Lorenzen og 
Bodil mig denne skønne forsommerdag, 
hvor de store træer i gården står i deres ly­
segrønne løv. Gården fremtræder umiddel­
bart i en pæn stand, selv om det er ca. 30 år 
siden Velux fonden har foretaget en egent­
lig istandsættelse af gården, fortrinsvis lagt 
nyt tag på.

Der er dog til stadighed behov for opføl­
gning, for eksempel er gården ikke blevet 
kalket de sidste 8 år, samstemmer fru Lo­
renzen og Bodil.

Gården, der yderligere bebos af to andre 
familier i selvstændige lejligheder, er også 
speciel derved, at det er det eneste tilbage­
værende af de steder, hvor Holberg har bo­
et. Selv i hans fødeby Bergen findes der ik­
ke nogen bygning tilbage, hvor Holberg har 
boet.

- Hvordan oplever I at bo på et museum?
- Vi er utroligt glade for at bo her og træffe 
de mange mennesker der trods alt besøger 
gården og mindestueme. Her er en helt 
særlig atmosfære.

Fru Lorenzen mindes en episode, hvor 
en flok unge nordmænd for nylig besøgte 
gården i anledning af årsdagen for Hol­
bergs udnævnelse til baron, og der opstod 
diskussion om hvorvidt Holberg var norsk 
eller dansk, indtil en ung mand fra Bergen

Bodil og fru Lorenzen på Tersløsegårds gårdsplads.

106



Bodil med Holbergs stok.

skar igennem og udmeldte at Holberg hver­
ken var norsk eller dansk, han var fra Ber­
gen!!

Komedierne, som Holberg fortrinsvis 
skrev til Grønnegade teatret i perioden 
1722-28, er som bekendt stadig aktuelle og 
på hylderne i mindestuen står gipsfigurer af 
Per Degn og Jeppe m.fl. og i montrerne er 
der originale breve som Holberg skrev i 
1745, så stemningen er lagt. Man føler 
nærmest, at Holberg går rundt i stuerne 
sammen med os.

Faktisk har Bodil talt med Holberg. Hun 
flyttede ind i sin lejlighed i april 1995, og i 
den første tid skete det ofte, at hun på dør­
tærsklen mellem køkken og spisestue hørte 
en mandsstemme inde fra dagligstuen. Der 
var aldrig nogen derinde -  og radioen var 
ikke tændt. Jamen så må det jo være Hol­
berg, tænkte Bodil, og en dag svarede hun 
så. Der udspillede sig nu noget, der vel 
nærmest må kendetegnes som gensidig an­
erkendelse, Holberg accepterede Bodil som 
passende beboer, og Bodil accepterede

Holbergs ret til fortsat at være til stede i sit 
eget hus. Så må den sag have været i orden, 
for Bodil har aldrig siden hørt noget til ba­
ronen.

Som andre herregårde er der også hæn­
delser fra fortiden der dukker op med jæv­
ne mellemrum, helt op i moderne tid. For 
nylig fik en nærliggende gård besøg af en 
ulykkelig pige, der engang i fortiden ikke 
havde fået den hun holdt af og derfor gik 
hvileløst rundt århundreder efter. Hun kom 
fra nabogården Kammergave, og fik den 
besked fra den nuværende bonde, som hun 
i sin søgen var gået ind til, at hun var gået 
forkert, hvorefter hun straks vendte om og 
gik igen! Samme ulykkelige pige går også 
jævnligt igennem en af lejlighederne her på 
Tersløsegård.

- Hvordan ser /  mulighederne for fremtidi­
ge aktiviteter?
- Ja, nu skal man jo ikke foregribe noget, si­
ger Bodil, og fru Lorenzen nikker, men her 
er da masser af muligheder. Skuespil i ha­
ven eller forskellige temaudstillinger -  
Holberg bredte sig over mange felter, ko­
medierne, landbrug, musik, og så var han 
for resten Europas første forkæmper for 
kvindernes ligeret, hvilket selvfølgelig gi­
ver ham en ekstra høj stjerne hos os. Nu 
skal vi give den nye bestyrelse mulighed 
for at finde sine ben, og jeg tror, den vil nå 
frem til løsningsmodeller, som der også vil 
kunne skaffes midler til. I den forbindelse 
har jeg ofte undret mig højlydt over, hvor 
akademiet er henne. Man taler geme om 
Holberg som skolens største donator gen­
nem tiderne, men man vedkender sig ikke 
sit medansvar for ødelæggelse af donatio­
nens grundlag -  og dermed Tersløsegårds 
tilbagevendende vanskeligheder -  og det 
synes jeg er udtryk for mangel på kulturhi­
storisk forståelse. Jeg fatter det ikke, slutter 
Bodil.

Hvad fremtiden i øvrigt angår, anbefaler 
fru Lorenzen og Bodil mig at tage kontakt 
til Tersløsegårdstiftelsens formand, Lone 
van Deurs (S 63), for at høre om hendes 
tanker om gården og hvilke muligheder hun 
ser.
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På grand af tidnød nøjes jeg med et tele­
foninterview af Lone.

Den nyvalgte Formand for Tersløsegård 
bestyrelsen Lone van Deurs vil lægge op til 
en bredt arbejdende bestyrelse, gerne i ud­
videt form og opdelt i engagerede arbejds­
grupper omkring økonomi og jura, men og­
så kreativitet, PR, aktiviteter, formidling, 
herunder ved IT (hjemmeside m.v.) og 
forskning.

For eksempel kunne et bibliotek på Ters­
løsegård, hvor interesserede kunne studere 
Holberg, eventuelt over en periode, være 
spændende.

- Vi må finde et ståsted og præcisere 
hvad fundatsen pålægger os, udmelder Lo­
ne van Deurs.

Specialister inden for forskellige områ­
der må tilknyttes under en eller anden form 
(sponsorering ?).

Museumsfolk eller andre konsulenter

kunne forestå temaudstillinger eller arran­
gementer i tilknytning til gården.

Ved tiltrædelse af en ny bestyrelse er der 
en god lejlighed til at modernisere på en 
bred måde.

Der skal være mere mangfoldighed og 
museet skal tale til flere sanser.

På sigt kan jeg godt forestille mig et 
større center der både er orienteret lokalt, 
grundlovsmøder egnsteater m.v., men også 
mere bredt i samfundet, slutter Lone van 
Deurs.

Tersløsegårds åbningstider
Hverdage kl. 10-11 og 14-16. Søn- og hel­
ligdage kl. 10-11 og 14-17, tirsdag lukket.

Jeg kan i øvrigt anbefale læsning af 
ovennævnte af Sorø lokalhistoriske Selskab 
udgivne bog om Tersløse Gård og Kirke -  
omtalt i Soranerbladet nr. 8, 2000.
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Bodil og fru Lorenzen i Holbergs sommerstue.

Holbergs studerekammer.
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Kassereren takker
for alle betalte kontingenter og hilsener 
modtaget i forbindelse hermed.

Et antal medlemmer har endnu ikke be­
talt kontingent for i år (2002). Beløbet imø­
deses indbetalt snarest belejligt.

Derudover er der et antal medlemmer 
(dette gælder særligt de yngste årgange), 
som endnu ikke har betalt kontingent for 
årene 2001 og 2002.

Hvis du er en af dem, der altså skylder 
kontingent for 2 år, og du fortsat ønsker at 
være medlem af Soransk Samfund, må du 
snarest indbetale det manglende kontin­
gent. Har kassereren ikke modtaget kontin­
gentet inden den 1. juli, vil du blive slettet 
som medlem.

Til orientering skal jeg nævne, at med­
lemskab af Soransk Samfund indebærer at 
du
- får tilsendt Soranerbladet
- kan deltage i den månedlige soranerfro­

kost (juniorer til 1/2 pris)
- kan deltage i årsfesten, der afholdes 

hvert år i oktober måned på Sorø Akade­
mi (juniorer til reduceret pris)

- kan deltage i Soraner-sport
- kan søge om legater
- kan søge om kollegieværelse i Soraner­

nes Hus

Med venlig hilsen
Arne Krog, S 46

Nyt om navne
• Professor, dr.jur. Mogens Koktvedgaard 

(S 52) har sammen med professor Maj­
ken Schultz modtaget Dansk Erhvervs­
livs pris på 50.000 kr. for afsætningsøko­
nomisk forskning i forbindelse med de 
juridiske og organisatoriske forhold ved 
‘branding’ af virksomheder.

• Direktør Casper Jørck (S 75) er valgt til 
formand for Sorøegnens Erhvervs- og 
Turistråd, som bl.a. skal i gang med en 
kampagne for at skabe flere arbejdsplad­
ser i Sorø.

• Poul Hoiness (S 66) har forladt Saudi- 
Arabien og er udnævnt til ambassadør i 
Japan.

• Godsejer, hofjægermester samt formand 
for bestyrelsen for Stiftelsen Sorø Aka­
demi Nicolaj Flach de Neergaard (S 72) 
er udnævnt til kammerherre.
Ligeledes er han udnævnt til land- og 
skovbrugskyndig kurator for Vemmetof­
te Kloster.

Soranske dødsfald
ERNST ANDERSEN (S 25)
12. september 1907 -  9. marts 2002
NIELS LARSEN UNDERBJERG (S 70)
30. juli 1951-13. marts 2002
BIRGIT MARGRETE BREJNER
f. Larsen (S 75)
9. maj 1955 -  17. marts 2002

VI K Ø B E R
Stiftelsen 

Sorø Akademi

KOSTBARE BØGER OG BOGSAMLINGER
TILBUD GIVES

NORDENS ÆLDSTE ANTIKVARIAT

LYNGE & SØN A/S
S IL K E G A D E  11 ■ 1113 K Ø B E N H A V N  K.

T L F . 33  15 53  35
Telf. 5 7  8 2  01  3 5
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JENS JUEL WIBOLTT (A 38)
4. september 1920 -  18. marts 2002
AXEL GRANDJEAN HOLST (S 39)
30. december 1920 — 21. marts 2002
OLE ASGER FISCHER (S 44)
25. marts 1925 -  22. marts 2002
KLAUS HEILMANN (A 38)
12. juli 1919-10. april 2002
BENT BREDAHL HANSEN (R 45)
22. november 1928 -  3. maj 2002
ULF LAWAETZ (S 35)
5. november 1916-2 . maj 2002

Soransk Samfund, kasserer Kontingent/bidrag
Arne Krog SOR-Data
Ellehaven 9 Soransk Samfund
2950 Vedbæk Ellehaven 9
Tlf. 45 89 27 13 (12-13) 2950 Vedbæk
Giro 400-1710 Giro 327-1307

Bidrag til Soranernes Hus:
Sendestil kassereren, giro 1-669-0309

Medlemskontingent
er på sidste generalforsamling fastsat til:
1. For dimittend-året, kr. 0,-
2. I de 7 år, der følger efter pkt. 1, kr. 150,-
3. Derefter ordinært årskontingent kr. 265,-
4. Fra det fyldte 67. år dog kun 165,-

Betaling af kontingent
1. Alle medlemmer får I løbet af årets første kvartal 
tilsendt et girokort fra Samfundet. Beløbet skal 
være Samfundet i hænde senest 3 måneder efter 
modtagelsen af girokortet.
2. Medlemmer, der bor uden for Danmark, anmodes 
om, ved fremsendelse af beløb I check til Samfun­
det, at anvende en check, trukket på et dansk pen­
geinstitut. Herved kan Samfundet spare et stort 
vekselgebyr.
Husk altid at anføre medlemsnummer.

Adresseændring
1. Medlemmer, der bor I Danmark, skal meddele 
adresseændringen til det lokale postkontor. Sam­
fundet får derved automatisk besked.
2. Medlemmer, der bor eller bosætter sig uden for 
Danmark, skal meddele adresseændringen direkte 
til kassereren.
Husk altid at anføre medlemsnummer.

Medlemsnummer
Medlemsnr. fremgår af girokort/medlemskort og af 
adresseringen (kun Danmark) bag på bladet. Det er 
det 7-clfrede tal (= afgangsår fra Sorø Akademis 
Skole + 3-cifret løbenummer) øverst til højre I adres­
seringen. Tallet (02079) til venstre er Soranerbladets 
distributionsnummer I Danmark.
Husk venligst altid, ved alle forhold omkring med­
lemskab, at give oplysning om medlemsnummeret. 
Det letter Samfundets arbejde._________________

SORANSK SAMFUND
Formand, Kim Sverre Hansen 
Købmagergade 13B2, 1150 København K. 
Telefon 33 15 62 76 
E-mail: klm.sverre.hansen@mall.dk

Næstformand og sekretær
Michael Goeskjær
Linde Allé 1, 3050 Humlebæk
E-mall: mg@lshlaw.dk

Årsfest
Anne K. Dahl
Idagaard, Idagaards Allé 10 
4200 Slagelse
E-mail: annekcarlsen@hotmail.com

Internet
http://www.soransksamfund.dk 
Redaktør: Jakob Bruhns,
På Bjerget 5, 1. tv., 2400 København NV 
Tlf. og fax: 35 84 14 84 
E-mall: jakob@bruhns.dk

Personalredaktor og biografier
Bodil Wille Boisen,
Tersløsegaard,
Holbergsvej 101E, 4293 Dianalund 
Tlf. og fax 58 28 64 09 
E-mail: wille.boisen@get2net.dk

SORANERBLADET
Ansvarshavende: Formand Kim Sverre Hansen 
Kontaktperson Christian Elfer 
Vestre Paradisvej 6, 2840 Holte 
Telefon 45 42 16 62 eft. kl. 19.00 
Mali: eifer@post12.tele.dk

SORANERBLADET, administration
Kassereren Arne Krog,
Ellehaven 9, 2950 Vedbæk 
Tlf. 45 89 27 13 
E-mall: a.krog@get2net.dk

Jysk afdeling
Hans Andersen
Dr. Holstvej 1,8230 Åbyhøj
Tlf. 86 25 62 90

Fynsk afdeling
Olaf Teusch,
Hesselhøjvej 4, 5672 Brobyværk 
Tlf. 62 63 14 80

Sorø Bogtrykkeri ApS
Alleen 9, 4180 Sorø
Tlf. 57 83 05 75 - fax 57 83 51 75
sb-tryk@stofanet.dk

ISSN 0930-1340

111

mailto:klm.sverre.hansen@mall.dk
mailto:mg@lshlaw.dk
mailto:annekcarlsen@hotmail.com
http://www.soransksamfund.dk
mailto:jakob@bruhns.dk
mailto:wille.boisen@get2net.dk
mailto:eifer@post12.tele.dk
mailto:a.krog@get2net.dk
mailto:sb-tryk@stofanet.dk


ooo0 2 0 7 9  KHC 1 9 6 5 0 1 0
R O L F  HARDŸ C H R I S T E N S E N  
U I O L I  N U E J  3 2 ,  S T .
2 7 3 0  H E R L E U  2 7 3 0  O İ İ 2 / 3 7  1

Et godt grundlag fo r  batøk starter i de unge år.

Deadline næste nr. -  Den 31. juli 2002.

Indhent tilbud på
Person-, Last-, Varevogne

HP EES-
Ringsted Slagelse Holbæk Nykebing Sj. Nykøbing F.
Bragesvej 9 Elmedalsvej 1 Hovedvej 4 Autogården Agrovej 2
57 61 33 55 58 53 33 75 59 43 41 22 59 91 11 22 54 85 84 66

Næstved
Transportbuen 
55 77 56 46


